
Latvijas Republikas Saeimas 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā saņemtajiem iesniegumiem 

   (2022. gada 1.–31. oktobris) 

 

Saņemti iesniegumi       

Kopskaitā 125 

    individuālie         116 

    no vairākām privātpersonām 7 

    kolektīvie         1 

    anonīmie 1 

  

Saņemto iesniegumu tematika  

Likumdošanas priekšlikumi 39 

Viedokļi 29 

Sūdzības 4 

Informācijas pieprasījumi 8 

Dažādi iesniegumi 45 

  

Iesniegumu saņemšanas veidi  

Personīgi 5 

Pa pastu 24 

Pa Saeimas oficiālo e-pastu saeima@saeima.lv 94 

No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 2 

  

Saņemto iesniegumu adresāti  

Saeima 47 

Saeimas Prezidijs 4 

Deputāti 455 

Frakcijas 23 

Komisijas 42 

Struktūrvienības 17 

  

Saziņas valoda  

Latviešu valoda 123 

Svešvalodas 2 

  

Sagatavotas atbildes 90 

    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 

priekšsēdētājs Jānis Vucāns 

mailto:saeima@saeima.lv


 2 

Tematika Saņemto 

iesniegumu 

skaits 

I. Likumdošanas priekšlikumi 

 

39 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi  

 

2 

Latvijas Finanšu nozares asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Privāto pensiju fondu likumā” un aicina noteikt, ka pensiju plānu aktīvus drīkst 

ieguldīt kapitāla vai parāda vērtspapīros, kuri nav iekļauti tirgošanai tirdzniecības 

vietā un paredzēti kā ieguldījumi ilgākā termiņā. 

 

Privātpersona aicina paaugstināt minimālo pensiju un piesaistīt to minimālās algas 

līmenim. 

 

 

Juridiskie jautājumi  

 

2 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera un Latvijas Darba devēju konfederācija 

vērš uzmanību uz likumprojekta “Latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas statusa 

nodrošināšanas likums” juridiskās tehnikas trūkumiem un aicina uzlabot tiesību akta 

projekta kvalitāti, precizējot tā saturu un novēršot tiesību normu dublēšanos un 

pretrunas. 

 

Privātpersona iesniedz kolektīvo iesniegumu iniciatīvas “Par visu ģimeņu tiesisko 

aizsardzību” atbalstam (23 544 paraksti). 

 

 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jautājumi  

 

1 

Latvijas Pareizticīgā Autonomā Baznīca Konstantinopoles Patriarhāta jurisdikcijā 

sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Latvijas Pareizticīgās Baznīcas 

likumā”, norādot, ka, iesniedzējaprāt, iepriekš pieņemtais tiesiskais regulējums 

neatbilst faktiskajai situācijai, jo Latvijas Pareizticīgā Baznīca nav tieši pakļauta 

krievu pareizticīgajai baznīcai. 

 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  

 

5 

Nodibinājums “Centrs Dardedze” izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi 

Izglītības likumā” norādot, ka situācijās, kad izglītības iestādes vadītājs lemj par bērna 

izglītošanos ārpus skolas pēc atkārtoti konstatētas emocionālas vai fiziskas 

vardarbības pret citām personām, iesniedzējaprāt, netikšot samazināta vardarbība 

skolās. 

 

Biedrība “Latvijas Bērnu labklājības tīkls” sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Izglītības likumā”, kā arī aicina neatbalstīt likumprojektu un nodot 

jautājumu par vardarbīgas uzvedības izskaušanu izglītības iestādēs Labklājības 

ministrijas pārraudzībā esošajai Bērnu lietu sadarbības padomei. 

 

Publiskās atmiņas centrs sniedz vairākus priekšlikumus likumprojektam 

“Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas nosaukumu pārdēvēšanas likums” un 

rosina paplašināt nosaukumu piešķīrējinstitūcijas lēmējtiesības attiecībā uz 

nosaukumu maiņu. 

 

 



 3 

Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Komunistiskā totalitārā režīma 

un rusifikācijas nosaukumu pārdēvēšanas likums” un norāda, ka, iesniedzējaprāt, 

paredzētais regulējums ir pārāk plašs un apšauba tā lietderīgumu. 

  

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas jautājumi  

 

3 

Latvijas Darba devēju konfederācija izsaka viedokli par likumprojektu “Interešu 

pārstāvības atklātības likums” un norāda, ka likumprojektam ir nepieciešami būtiski 

uzlabojumi, tādēļ lūdz atlikt likumprojekta izskatīšanu. 

 

Latvijas Darba devēju konfederācija un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība aicina 

likumprojektā “Interešu pārstāvības atklātības likums” noteikt, ka tā normas 

neattiecas uz nacionālā līmeņa sociālajiem partneriem, kuri rīkojas sociālā dialoga 

ietvaros atbilstoši Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes nolikumam. 

 

Latvijas Studentu apvienība izsaka viedokli par likumprojektu “Valsts aizsardzības 

dienesta likums” un norāda, ka likumprojektam nepieciešami būtiski papildinājumi, 

jo, pieņemot šādu likumu, studentiem, kas studē triju gadu studiju programmās, 

iespējams, tiktu liegta pieeja augstskolās studējošo militārajai apmācībai. 

 

 

Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 

4 

Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likumā” un aicina likumprojektā noteikt, ka kapitālsabiedrība finanšu līdzekļus vai 

mantu drīkst dāvināt (ziedot), ja dāvinājums (ziedojums) paredzēts kapitālsabiedrības 

vidēja termiņa darbības stratēģijā un budžetā. 

 

Latvijas Pilsoniskā alianse sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumā” un 

aicina noteikt, ka publiskas personas kapitālsabiedrība ir tiesīga dāvinājumu 

(ziedojumu) novirzīt valsts budžeta programmai “NVO fonds”. 

 

Biedrība “Lauku partnerība Sēlija” aicina likumprojektā “Grozījumi likumā “Par 

pašvaldībām”” noteikt iedzīvotāju padomju veidošanas kārtību un saglabāt pašreizējo 

regulējumu attiecībā uz pašvaldību saistošo noteikumu publicēšanas kārtību. 

 

Biedrība “Latvijas Jaunatnes padome” aicina saglabāt Pašvaldību likuma redakciju, 

kas noteic, ka iedzīvotāju padomes loceklis var būt fiziskā persona, kas ir sasniegusi 

16 gadu vecumu un ir reģistrēta Fizisko personu reģistrā. 

 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 

 

8 

Latvijas Darba devēju konfederācija aicina likumprojektā “Grozījumi Negodīgas 

komercprakses aizlieguma likumā” noteikt, ka uzraudzības iestāde gadījumā, kad tai 

nav pieejama informācija par apgrozījumu un persona nesniedz šādu informāciju vai 

sniegtā informācija ir nepatiesa, par negodīgu komercpraksi ir tiesīga piemērot naudas 

sodu līdz diviem miljoniem eiro, bet gadījumā, kad negodīga komercprakse tiek 

īstenota tikai Latvijas Republikas teritorijā, – ne vairāk kā 300 000 eiro. 

 

Ārvalstu investoru padome Latvijā sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 

Negodīgas komercprakses aizlieguma likumā”, rosinot pārskatīt naudas sodu 

 



 4 

piemērošanas praksi, lai izvairītos no, iespējams, diskriminējošas naudas sodu 

piemērošanas attiecībā uz uzņēmumiem, kas īsteno komercpraksi tikai Latvijā, 

pretstatā uzņēmumiem, kas darbojas arī ārpus Latvijas teritorijas. 

 

AS “Sadales tīkls” un AS “Conexus Baltic Grid” sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Rail Baltica projekta likums” un aicina noteikt, ka tehniskie un 

īpašie noteikumi neattiecas uz Valsts vides dienesta izdotajiem tehniskajiem 

noteikumiem un energoapgādes komersantu izdotajiem tehniskajiem noteikumiem 

attiecībā uz Rail Baltica dzelzceļa pamatlīnijas šķērsojumiem ar energoapgādes 

komersantu objektiem. 

 

Nodibinājums “Sabiedrības Līdzdalības Fonds” sniedz priekšlikumus 

likumprojektam “Grozījumi Bīstamo kravu aprites likumā” un aicina to papildināt ar 

normu, kas noteic, ka sodi par pārkāpumiem gaisa transportā tiek piemēroti saskaņā 

ar likumu “Par aviāciju”. 

 

Būvmateriālu ražotāju asociācija sniedz priekšlikumus grozījumiem Elektroenerģijas 

tirgus likumā un aicina noteikt, ka, ierīkojot tiešo līniju, lietotājiem ir tiesības saglabāt 

pieslēgumu sistēmai. 

 

Biedrība “Zemnieku saeima” aicina normatīvajos aktos noteikt, ka saules paneļus, kas 

nav paredzēti pašpatēriņam nepieciešamās elektroenerģijas ražošanai, aizliegts 

uzstādīt uz lauksaimniecības produkcijas ražošanai piemērotām zemes platībām. 

 

Sociālie, darba un veselības aizsardzības jautājumi 

 

14 

Biedrība “Beztabakas Produktu Asociācija”, biedrība “Tradicionālo un bezdūmu 

tabakas izstrādājumu apvienība” un SIA “MV GROUP Distribution LV” sniedz 

priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 

produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā”, tostarp 

norāda, ka iebilst pret pilnīgu aromatizētāju izmantošanas aizliegumu nikotīna 

spilventiņos, un lūdz atlikt likumprojekta izskatīšanu līdz 14. Saeimas sanākšanai. 

 

Latvijas Tirgotāju asociācija saistībā ar likumprojektu “Grozījumi Tabakas 

izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to 

šķidrumu aprites likumā” aicina uz atsevišķu diskusiju par tiesiskā regulējuma 

ieviešanu Latvijā attiecībā uz nikotīna spilventiņiem un norāda, ka tāds regulējums 

ļautu iestādēm nodrošināt likuma prasību izpildi. 

 

Biedrība “Bezdūmu nozares asociācija” sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko 

smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites likumā” un lūdz atlikt likumprojekta 

izskatīšanu Saeimas sēdē līdz Eiropas Komisijas 29. jūnijā apstiprinātās deleģētās 

direktīvas prasību iestrādāšanai likumprojektā. 

 

Latvijas Apdrošinātāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Datu 

otrreizējās izmantošanas likums” un vērš uzmanību uz to, ka no likumprojekta nav 

iespējams spriest par apdrošināšanas nodrošināšanas iespējamību un apdrošinātājiem 

būtu jāiegūst detalizētāka informācija par šādas apdrošināšanas aizsardzības apjomu. 

 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par likumprojektu 

“Grozījumi likumā “Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” attiecībā uz bērna 

 



 5 

kopšanas pabalsta apmēru strādājošam vecākam un aicina veikt grozījumus, nosakot, 

ka vecāku pabalsta saņēmējam, kurš bērna kopšanas laikā ir nodarbināts un neatrodas 

bērna kopšanas atvaļinājumā vai gūst ienākumus kā pašnodarbinātais, pabalstu 

izmaksā 75 procentu apmērā no pabalsta, kas piešķirts saskaņā ar šā likuma 

nosacījumiem.  

 

Biedrība “Latvijas Jaunatnes padome” sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Brīvprātīgā darba likumā”, tostarp aicinot likumā noteikt, ka brīvprātīgā 

darba veicēja iegūtās zināšanas, prasmes, iemaņas un saskarsmes spējas atzīstamas 

darba tirgū un tālākizglītībā, ja to esību rakstveidā apliecinājis brīvprātīgā darba 

organizētājs. 

 

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” aicina likumprojektā “Grozījumi Brīvprātīgā 

darba likumā” precizēt Sabiedrības integrācijas fonda kompetences tvērumu un 

saglabāt regulējumu, kas noteic, ka brīvprātīgā darba organizētājam ir pienākums pēc 

brīvprātīgā darba veicēja pieprasījuma izsniegt izziņu par veikto brīvprātīgo darbu un 

tā ilgumu. 

 

Latvijas Darba devēju konfederācija sniedz priekšlikumus likumprojektam 

“Grozījumi Darba likumā” un aicina nevirzīt likumprojektu pieņemšanai otrajā 

lasījumā, jo uzskata, ka likumprojekts sagatavots, neievērojot labas likumdošanas 

principu, kā arī Latvijas tiesību aktos reglamentēto minimālās mēneša darba algas 

noteikšanas un pārskatīšanas kārtību. 

 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus Darba likumam, tostarp 

rosina palielināt minimālo algu. 

 

II. Viedokļi  

 

29 

Par Saeimas darbu  

 

2 

Publiskās atmiņas centrs izsaka viedokli attiecībā uz deputāta balsojumu par 

likumprojekta “Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas nosaukumu 

pārdēvēšanas likums” nodošanu pirmajam lasījumam. 

 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

8 

Publiskās atmiņas centrs pauž atbalstu Tieslietu ministrijas sagatavotajam 

likumprojektam “Komunistiskā totalitārā režīma un rusifikācijas nosaukumu 

pārdēvēšanas likums” un aicina to steidzami pieņemt. 

 

Latvijas Paralimpiskā komiteja izsaka viedokli par izskanējušo informāciju par VSIA 

“Nacionālais rehabilitācijas centrs “Vaivari”” priekšsēdētājas atsaukšanu no amata 

pienākumu pildīšanas un norāda, ka tādā veidā tiks zaudēts izcila profesionāle, kas 

iestājas par iekļaujošu un veselu sabiedrību. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Finanšu un kapitāla tirgus komisijas darbu banku 

darbības uzraudzībā un Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un 

proliferācijas finansēšanas novēršanas likuma prasību izpildes nodrošināšanā. 

 

Privātpersona lūdz sniegt atzinumu par to, vai Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 

tiesas rīcība, atsakoties pieņemt iesniedzēja apelācijas sūdzību, ir likumīga. 

 



 6 

 

Privātpersona izsaka viedokli par energoresursu patēriņu un norāda uz iespējamām 

pretrunām normatīvajos aktos, kas skar energoresursu jomu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par Rīgas domes darbu un aicina sniegt atbildes uz 

jautājumiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” darbu, norāda uz 

iespējamu korupciju uzņēmuma darbībā un aicina veikt izmeklēšanu. 

 

Par situāciju valstī 2 

 

Privātpersona izsaka viedokli par to, ka 2. grupas invalīdiem sabiedriskās tualetes nav 

pieejamas bez maksas, un aicina šo situāciju mainīt. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par minimālās algas apmēru Latvijā un Lietuvā. 

 

 

Citi viedokļi 

 

17 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera izsaka viedokli par minimālās mēneša 

darba algas paaugstināšanu un norāda, ka minimālās algas paaugstināšana varētu būt 

iespējama tikai kopā ar neapliekamā minimuma paaugstināšanu identiskā apjomā, lai 

negatīvi neietekmētu konkurenci, kā arī aicina šo jautājumu skatīt Nacionālajā 

trīspusējās sadarbības padomē. 

 

Latgales kongresa lēmumu izpildes padome izsaka viedokli par Latviešu vēsturisko 

zemju likumā minēto attīstības plānu un vērš uzmanību uz to, ka šobrīd tas neparedz 

likuma izpildi un nenodrošina latgaliešu valodas kā mācību priekšmeta iekļaušanu 

skolās. Tāpat iesniedzējs aicina uz galvenajiem valsts autoceļiem uzstādīt Latgales 

kultūrvēsturiskās zemes robežzīmes latgaliešu valodā. 

 

Latvijas Pareizticīgās Baznīcas pārstāvji pateicas par gādību saistībā ar Pareizticīgās 

Baznīcas interesēm un pauž cerību uz materiālu atbalstu dievnamu un klosteru 

restaurācijai. 

 

Biedrība “EAPN-Latvia” aicina izskatīt jautājumu par prioritātēm sirds un asinsvadu 

slimību pacientu ārstēšanā un tai nepieciešamo finansējumu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par parakstu vākšanu likumdošanas iniciatīvai “Par 

valsts apmaksātu pakalpojumu ieviešanu bērniem ar autiskā spektra traucējumiem” 

un vēlas noskaidrot, vai ABA terapijas apmācība varētu tikt apmaksāta no valsts 

līdzekļiem. 

 

Privātpersona, repatriants no Krievijas, norāda uz grūtībām saistībā ar vīzu 

noformēšanu saviem ģimenes locekļiem un lūdz viņa dēlam piešķirt ieceļošanas vīzu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par bērna kopšanas atvaļinājuma pabalsta apmēru 

bezdarbniekiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par situāciju valsts autoostās. 

 

 



 7 

Privātpersona izsaka viedokli par nepieciešamību dienu pirms vēlēšanām liegt 

publicēt jebkādas ziņas par deputāta amata kandidātiem. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par 14. Saeimas vēlēšanām un valdības sastādīšanu. 

 

Privātpersona izsaka viedokli par padomju režīma slavināšanai veltīto pieminekļu 

demontāžu un norāda, ka tādējādi tiek šķelta sabiedrība. 

 

Privātpersonas izsaka viedokli par nepieciešamību atzīt Ičkerijas neatkarību. 

 

III. Sūdzības 

 

4 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 

2 

Privātpersona sūdzas par Zemkopības ministrijas darbu, norādot, ka ministrija īsteno 

matemātiski nepamatotu zinātnisko projektu vērtēšanu, un aicina visus publiskos 

resursus zinātnes un tehnoloģijas attīstībai recenzēt un vērtēt neatkarīgā zinātniskā 

padomē. 

 

Privātpersona sūdzas par SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” un Iepirkumu uzraudzības 

biroja darbu, norādot uz iespējamiem pārkāpumiem trauksmes cēlēja ziņojuma 

izskatīšanā. 

 

 

Par tiesībaizsardzības iestāžu darbu 

 

1 

Privātpersona, kas atrodas ieslodzījumā, sūdzas par tiesas darbu un norāda, ka, 

iztiesājot krimināllietu, nav ievērotas iesniedzēja tiesības uz taisnīgu tiesu. 

 

 

Citas sūdzības 

 

1 

Privātpersona sūdzas par, viņasprāt, kādas ģimenes iesaisti organizētā noziedzībā, 

lūdz to izraidīt no valsts un piešķirt personai pabalstu. 

 

 

IV. Informācijas pieprasījumi 

 

8 

V. Dažādi iesniegumi 

 

45 

 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


